上海市松江区虚拟电厂精准响应 管理办法(试行)

一、工作目标

为有效缓解电力供需矛盾,进一步深化电力需求侧管理,优化电力资源配置,促进可再生能源消纳,缓解电网运行压力,加快建设新型能源体系,实现绿色用电、智能用电、有序用电。到2025年底,松江区初步形成需求侧具备机动调峰10万千瓦能力的虚拟电厂,具备年度最大负荷5%的稳定调节能力,切实降低电力峰谷差、平抑可再生能源波动,提升松江电网安全稳定运行水平,为建成"科创、人文、生态"的现代化新松江提供坚实电力保障。

二、参与主体

(一)松江区经济委员会

松江区经济委员会负责出台虚拟电厂管理办法等相关政策 文件,明确虚拟电厂建设的总体目标、参与主体、调节方式、效 果评估、资金拨付等各项要求,规范各参与主体的行为与职责, 监督响应效果评估与结算过程,落实资金拨付。

负责推动综合能源站、电化学储能、"光伏+"等新技术应用,引进具有丰富经验和成熟业务团队的虚拟电厂运营商,引导松江区高能耗企业、大型公共或商业建筑、综合能源站、充换电站等优质资源主动参与虚拟电厂运营。

(二)松江区电力负荷管理中心

松江区电力负荷管理中心设置于国网上海松江供电公司实体化运行,经松江区经济委员会批准成立并授权开展工作。负责松江区虚拟电厂运营管理相关工作,包括但不限于国网上海松江供电公司虚拟电厂平台的建设和日常运行维护。负责建立虚拟电厂日常运行的管理制度,发布松江虚拟电厂建设及管理相关地方标准规范,进行虚拟电厂精准响应组织、费用结算、合约管理、信息披露与报送、培训宣贯等工作。

(三)虚拟电厂运营商

虚拟电厂运营商根据松江区电力负荷管理中心相关要求提交精准响应承诺书,签订和履行响应代理协议;建设数字化平台、为用户安装终端控制设备,实现对可调节资源的精细化管控。按时进行调节申报,并根据响应出清结果及时通知其电力用户,保障电力用户提供响应服务。

(四)电力用户

电力用户应具备一定的负荷调节能力,配合智慧能源单元、 分路监测模块、空调负荷聚合模块等负荷管理装置安装工作。签 订需求响应协议与虚拟电厂响应代理协议,积极参与虚拟电厂调 用。在松江区电力负荷管理中心与虚拟电厂运营商的指导下,进 行内部可调节负荷资源拓展与聚合,制定内部响应预案,执行响 应工作。

三、响应实施

(一) 参与条件

虚拟电厂运营商集成调节能力不低于1000千瓦。虚拟电厂运营商应在与电力用户签订响应代理协议后一周内,将相关协议申报至松江区电力负荷管理中心。松江区电力负荷管理中心对申报用户开展相应能力测试并认定容量,并将通过确认的用户响应容量、虚拟电厂运营商基本信息等情况报备松江区经济委员会。经报备后的虚拟电厂运营商、电力用户方可参与虚拟电厂精准响应调用工作。

(二)启动条件

1.削峰精准响应

- (1)上海市整体电力供应存在电力缺口时,虚拟电厂运营 商接受上海市级虚拟电厂管理平台统一调度;
- (2)松江区局部区域存在重过载风险时,由松江区电力负荷管理中心上报松江区经济委员会后自行启动。

2.填谷精准响应

- (1)上海市整体负荷无法满足可再生能源就近消纳或导致 严重的无功功率倒送时,接受上海市级虚拟电厂管理平台统一调 度:
- (2)松江区电网负荷过低无法满足本地可再生能源的就地 消纳或导致严重的无功功率倒送,由松江区电力负荷管理中心上 报松江区经济委员会后自行启动。

(三)响应邀约

精准响应分为日前响应、日内响应、快速响应、实时响应四种类型。

1.日前响应与日内响应

松江区电力负荷管理中心于精准响应执行前1天(日前响应)、执行前2小时(日内响应),通过平台推送、短信、电话等方式向参与主体发出响应邀约,告知响应范围、需求量、时段及邀约截止时间等信息;参与主体于邀约截止时间前,通过虚拟电厂平台反馈响应量;松江区电力负荷管理中心按照"应约时间早的主体优先、应约响应量大的主体优先"的原则,并适当兼顾公平,确定参与主体和应约响应量,直至达到响应需求量。

2.快速响应和实时响应

在电网紧急情况下,松江区电力负荷管理中心于精准响应执行前30分钟(快速响应),通过平台向虚拟电厂运营商下发调节指令,告知响应范围、需求量、时段等信息,并通过平台自动完成响应能力确认;或于执行前1分钟(实时响应),通过平台向虚拟电厂运营商子平台直接下发控制指令。参与快速响应或实时响应的用电设备应具备可快速中断或可远程中断的特性。

(四)响应执行

1.日前响应与日内响应

参与主体在收到松江区电力负荷管理中心发出的响应执行信息后,按照约定在响应日的响应时段自行调整用电负荷完成响应。松江区电力负荷管理中心对参与主体的响应过程进行监测,可根据电力供需实际情况,直接启动快速响应,确保电力供需平衡。

2.快速响应与实时响应

对于快速响应,参与主体利用精准响应终端与自有电力能效 监测相关系统的联动策略,于30分钟内自动完成负荷调节;对于 实时响应,松江区电力负荷管理中心通过虚拟电厂平台自动完成 对参与主体的负荷控制。

四、响应效果认定与发布

(一)认定依据

采用基线负荷、基准功率作为判定目前响应、日内响应、快速响应与实时响应执行效果的依据。基线负荷指未实施精准响应时响应资源的用电负荷,基准功率取调用时段前最近1个未被调用的15分钟历史平均功率。

(二)精准响应电量认定

1.日前响应与日内响应

执行效果由响应时段内有效调节量衡量,并作为结算依据, 实际调节量由基线负荷与实际测量负荷之差确定,具体计算公式 如下。

实际调节量=基线负荷-实际测量负荷

若实际调节量位于应约响应量的70%至130%之间,实际调节量全部计入有效调节量,否则视为无效调节,对应时段费用不予以结算。

2.快速响应与实时响应

执行效果由各时段有效调节量衡量,并作为结算依据,实际调节量由基准功率与实际测量负荷之差确定,具体计算公式如下。

实际调节量=基准功率-实际测量负荷

若实际调节量位于应约响应量的70%至130%之间,实际调节量全部计入有效调节量,否则视为无效调节,对应时段费用不予以结算。

(三)有效调节容量认定

虚拟电厂聚合商的有效调节容量为其响应电力用户的有效 调节容量之和。在一个自然年内,用户应进行有效调节不低于3 次,有效调节容量以其最大的3次实测响应最大容量的平均值计 算;用户进行有效调节低于3次的,有效调节容量以零计算。

(四)响应效果发布

每年1月份,松江区电力负荷管理中心向松江区经济委员会 上报前一年虚拟电厂响应结果,松江区经济委员会审核后向社会 发布。

五、资金申报与拨付

(一)响应补贴计算

1、电量补贴与精准响应激励

电量补贴按"电量补贴=实际调节量×补贴价格"公式计算, 仅对有效调节量予以结算补贴,补贴价格以虚拟电厂需求响应邀 约价格为准,其中参与上海市虚拟电厂统一响应的电量补贴由上 海市尖峰电价资金划拨,参与由松江区电力负荷管理中心组织的 虚拟电厂精准响应由松江区专项资金划拨。

若参与松江区虚拟电厂精准响应的用户,实际调节量位于应 约响应量的90%至110%之间,均按照实际调节量给予精准响应激 励。目前响应与日内响应按2元/kWh标准给予,快速响应按4元/kWh 标准给予,实时响应按6元/kWh标准给予(单个用户每年获得精准响应激励不超过10万元)。

2、有效调节容量补贴

对松江区域有效调节容量大于3000kW的虚拟电厂聚合商进行择优发放。对于日前响应与日内响应,有效调节容量按每MW每年10000元的基础补贴标准给予补助;对于快速响应与实时响应,有效调节容量按 1.5倍基础补贴标准给予补贴(单个聚合商每年获得容量补贴不超过20万元)。

- (二)每年下半年,松江区电力负荷管理中心测算下一年度 补贴资金规模,并向松江区经济委员会进行申报,确认后列入下 一年度预算。
- (三)松江区负荷管理中心负责对虚拟电厂运营商进行响应 效果核定,按照操作管理办法组织实施虚拟电厂精准响应工作, 基于补贴标准,结合参与调节容量、最终核定调节量、响应精度 计算补贴额度,出具结算依据。
- (四)虚拟电厂运营商组织电力用户对响应结果、补贴额度进行确认,并将双方确认凭证反馈至松江区负荷管理中心存档。
- (五)补贴资金经松江区经济委员会进一步核算无误后,划 拨至响应用户指定账户。
- (六)加强资金监督管理,保证资金的专款专用,任何单位和个人不得截留、挪用资金。

六、保障措施

(一)明确职责分工

松江区经济委员会负责制定完善配套政策措施和管理制度。 松江区负荷管理中心负责组织精准响应协议签订、启动执行、效 果评估、补贴发放及虚拟电厂平台建设运维等全面工作。虚拟电 厂运营商负责做好精准响应履约执行,根据企业生产实际,认真 评估精准响应和备用容量能力,按协议要求参与实施精准响应。

(二)构建评价机制

松江区经济委员会对虚拟电厂精准响应执行情况开展年度 绩效管理;松江区电力负荷管理中心加强电力精准响应全过程运 行管控,开展年度绩效自评。绩效评价结果作为资金预算安排及 政策调整完善的重要依据。

七、附则

- (一)本办法由松江区经济委员会负责解释。
- (二)本办法自2025年XX月XX日起施行,有效期至2025年XX月XX日。